A matéria foi aprovada com a incidência das Emendas Modificativas n
os 

1 e 

2, apresentadas pela Comissão de legislação e Justiça e de Redação. 

A Emenda Modificativa nº 1 alterou, no art. 3º do projeto, o valor do 

subsídio dos Secretários Municipais, fixando-o em R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). A Emenda Modificativa nº 2, por sua vez, alterou a redação do art. 

5º do projeto, para inserir nele a palavra “anualmente” após o verbo “licenciar”. 

Registre-se, ainda, que na ementa do projeto passou-se o termo “subsídio” 

para o plural.

[...]

Município, faz saber que a Câmara Municipal de Arinos decreta e ele, em seu nome, 

sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art.1º. O Prefeito Municipal perceberá, no curso do mandato, 

compreendendo o período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, um 

subsídio mensal em parcela única de R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).  

Art.2º. O Vice-Prefeito perceberá, no curso do mandato, compreendendo o 

período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, um subsídio mensal em 

parcela única de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Art. 3º. Os Secretários Municipais perceberão, no período compreendido 

entre 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, um subsídio mensal em 

parcela única de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).  

Art. 4º. Os subsídios fixados nos arts. 1º, 2º e 3º desta Lei poderão ser 

revistos, anualmente, a partir de 1º de janeiro de 2018, com o objetivo de preservar 

seu valor aquisitivo, pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor –